
 

   

 

Istituto Comprensivo 

di Grazzanise 
Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE) 

e-mail: ceic8am001@istruzione.itpec: ceic8am001@pec.istruzione.it 

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 🕾 0823/964695 
 

 

AI DOCENTI  

ALL’ALBO 

AL SITO WEB SEZIONE PNRR  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AGLI ATTI  

 

OGGETTO: DECRETO di presa d’atto delle RISULTANZE DELLA COMMISSIONE E 

PUBBLICAZIONE DELLA   GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA 

SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RUOLO DI ESPERTI  

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM. - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 

durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 
 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

 

 

Titolo Progetto “Innovare l’Apprendimento”  

CIP M4C1I3.1-2023-1143-P-29798  

CUP B44D23002070006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

mailto:ceic8am001@istruzione.it
mailto:ceic8am001@pec.istruzione.it




 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTA nello specifico la Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università -linea di investimento _ 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche               

(D.M.65/2023) - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 12 aprile 2023 n. 65 con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di € 97.529,98 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma  

 

“Futura PNRR–Gestione Progetti”, titolo progetto “Innovare l’Apprendimento”, codice  

identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29798 – CUP B44D23002070006; 

PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 3401 del 01/03/2024;  

VISTO l’avviso per la selezione del personale INTERNO per il ruolo di ESPERTI, prot. n. 6688 

del 30.04.2024 e proroga prot. n. 7094 del 07/05/2024; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL vigente; 

CONSIDERATE le candidature pervenute e relative agli incarichi indicati nell’avviso; 

CONSIDERATI i curricula presentati; 

VALUTATA la coerenza dei titoli e dei curricula presentati, in relazione ai profili richiesti da 

questa Istituzione scolastica; 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 7356 del 10/05/2024, nominata con 

prot. n. 7300 del 09/05/2024; 

 
DECRETA 

la presa d’atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice di valutazione e la 

pubblicazione della seguente GRADUATORIA PROVVISORIA relativa all’avviso di selezione prot. 

n. 6688 del 30.04.2024 e proroga prot. n. 7094 del 07/05/2024: 

 

LINEA INTERVENTO A 

 

- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione  

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Titolo edizione: “Piccoli ingegneri in azione - 1” - Plesso “Vittorino da Feltre” (Alunni 4/5 anni) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Andreozzi Carmela 4 



 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Titolo edizione: “Piccoli ingegneri in azione - 2” - Plesso “Vittorino da Feltre” (Alunni 4/5 anni) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Valentino Anna 4 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Titolo edizione: “Piccoli ingegneri in azione - 3” - Plesso “Montessori” (Alunni 4/5 anni) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 D’Angelo Giovanna 14 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Titolo edizione: “Piccoli ingegneri in azione - 4” - Plesso “Pestalozzi” (Alunni 4/5 anni) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Cipriano Maria 14 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “Esplorando il Futuro con Robot, Storie digitali e Codifica - 1”  

 plesso “Don Milani” (Classe quarta 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abbate Rossella 43 

2 Buonanno Antonietta 32 

3 Tuosto Maria 30 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “Esplorando il Futuro con Robot, Storie digitali e Codifica -2”  

 plesso “Don Milani” (Classe quarta 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abbate Rossella 43 

2 Buonanno Antonietta 32 

3 Tuosto Maria 30 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “Esplorando il Futuro con Robot, Storie digitali e Codifica - 3”  

 plesso “Don Milani” (Classe quarta 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 



 

1 Abbate Rossella 43 

2 Buonanno Antonietta 32 

3 Tuosto Maria 30 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “Esplorando il Futuro con Robot, Storie digitali e Codifica - 4”  

 plesso “Falcone” (Classe quarta 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abbate Rossella 43 

2 Buonanno Antonietta 32 

3 Tuosto Maria 30 

4 Salerno Rosanna 6 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “Esplorando il Futuro con Robot, Storie digitali e Codifica - 5”  

 plesso “Pestalozzi” (Classe quarta/quinta 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abbate Rossella 43 

2 Buonanno Antonietta 32 

3 Tuosto Maria 30 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 1”  

plesso “Gravante” (Classe Prima a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 

2 Doti Immacolata 50 

3 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 2”  

plesso “Gravante” (Classe Prima a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 



 

2 Colangelo Filomena 47 

3 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 3”  

plesso “Gravante” (Classe Prima a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 1”  

plesso “Gravante” (Classe seconda a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 2”  

plesso “Gravante” (Classe seconda a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 3”  

plesso “Gravante” (Classe seconda a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 4”  

plesso “Mirra” (Classe Prima a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 



 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 5”  

plesso “Mirra” (Classe Prima a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 

2 Castelbuono Davide 11 

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 4”  

plesso “Mirra” (Classe seconda a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 5”  

plesso “Mirra” (Classe seconda a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Creatività e Competenze digitali: Integrazione di Coding, modellazione stampa 3D - 6”  

plesso “Pestalozzi” (Classe prima/seconda a.s.2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Rendina Anna 72 

2 Castelbuono Davide 11 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “Navigare nel digitale: informatica, programmazione e tecnologie del futuro - 6”  

plesso “Pestalozzi” (Classe prima/seconda a.s.2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 



 

2 Castelbuono Davide 11 

 

 
- Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento 
delle famiglie 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 1” – plesso “Gravante” (Classe seconda a.s. 2023/2024) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 2” – plesso “Gravante” (Classe seconda a.s. 2023/2024) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Tosti Barbara 34 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 3” – plesso “Gravante” (Classe terza a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Tosti Barbara 34 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 4” – plesso “Mirra” (Classe terza a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 5” – plesso “Mirra” (Classe terza a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione:  “Mi oriento - 6” – plesso “Pestalozzi” (Classe terza a.s. 2024/2025) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Ive Loredana 43 

 

 



 

 

- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA PRIMARIA 

Titolo edizione: “English for you 1” Classi terze/quarte a.s. 2024/2025 (tutti i plessi di Scuola Primaria) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Fucile Patrizia 72 

2 Abagnale Sonia 34 

3 Buonanno Antonietta 30 

4 Salerno Rosanna 6 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Titolo edizione: “English for you 2” Classi seconde/terze a.s. 2024/2025 (tutti i plessi di Scuola Secondaria I grado) 

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Fucile Patrizia 72 

2 Abagnale Sonia  34 

 
 

LINEA INTERVENTO B 
Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

 

- Tipologia A: corsi annuali di formazione linguistica per docenti (livello B1) 

 GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Titolo edizione: “Formazione linguistica per docenti - 1” (livello B1)”  

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abagnale Sonia  34 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Titolo edizione: “Formazione linguistica per docenti - 2” (livello B1)”  

 

Non è pervenuta nessuna candidatura 

 
Tipologia B: Corsi annuali di metodologia CLIL 

 GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Titolo edizione: “Formazione con metodologia CLIL”  

 Cognome e Nome 
Punteggio attribuito 

1 Abagnale Sonia  30 

 

 
 

 



 

 

Avverso la presente graduatoria è possibile presentare reclamo/ricorso entro le ore 14:00 del quinto 

giorno dalla pubblicazione, con le stesse modalità previste dal Bando di Reclutamento per la 

presentazione della candidatura. In assenza di reclami avverso la graduatoria provvisoria, la graduatoria 

in questione diventa definitiva. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

http://www.istitutocomprensivograzzanise.edu.it/ 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Dott.ssa Roberta Di Iorio  
                                                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

 
 

 

http://www.istitutocomprensivograzzanise.edu.it/

		2024-05-10T18:22:03+0200
	DRIRRT67E52C291O




